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Úvod

Předložená práce má za cíl rozebrat problematiku dalšího uplatnění mužů

s Aspergerovým syndromem v dospělosti. Všímá si specifických potřeb, dosažení úspěšnosti

v jejich zaměstnání a zjišťuje problematiku osamostatnění související s bydlením. Dále sleduje,

do jaké míry daná diagnóza zasáhla život těchto lidí, jaké podmínky a prostředí je potřeba

vytvořit, aby u nich došlo k uspokojení jejich potřeb a celkovému rozvoji jejich osobnosti.

Proto po teoretické části, která obsahuje základní informace týkající se poruch autistického

spektra, následuje i část tvořená kazuistikami mužů s Aspergerovým syndromem. Součástí

práce jsou ukázky fotografického znázornění vyhraněných zájmů, které vedou k naplnění cílů,

potřeb a požadavků dospělých mužů v reálném životě.

Mnozí jedinci nachází v naší společnosti podnětné prostředí a harmonické vztahy

s jejich rodinou. Je jim předávána velmi důležitá potřeba lásky a získávají zde především náplň

života, energii i pochopení. Bohužel ne všichni mají možnost v takovém prostředí žít (závažná

onemocnění, neúplná rodina, nepodnětné sociální prostředí aj.).

Rovněž zaměstnání se stává hlavní naplnění a možností se dále realizovat. Není ovšem

samozřejmostí, že tomu tak je u všech lidí. Jsou jedinci, kteří selhávají a vyžadují pomoc.

Spatřují důležitost v bezpečném a klidném prostředí, informovanosti a fungujícím kolektivu

lidí, který vede k vzájemné spokojenosti.

Lidé s diagnózou Aspergerův syndrom (F84.5) se stávají pro mnohé obavou,

někdy i zátěží a zároveň někým, koho je nereálné a nemožné uplatnit v zaměstnání,

nebo v reálném životě. Opak může být ovšem pravdou. Pokud dojde k porozumění,

zvýšené toleranci a poskytnutí adekvátní pomoci, může dojít k překonání, nebo, alespoň

omezení zničujícího dopadu na jejich běžný život.

„Mnoho lidí s poruchou autistického spektra i jejich rodin žije spokojeným životem. Základem

moderního přístupu je plnohodnotný život člověka s handicapem se zachováním všech jeho

základních práv, identity a kvality života. K tomu přispívá dobrá informovanost a fungující

rodinné prostředí.“ (Thorová, 2016, s. 444).
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1 Poruchy autistického spektra

1.1 Autismus

Autismus neboli poruchy autistického spektra (PAS), jsou považovány za velmi

závažné vývojové poruchy lidského organismu. Rovněž bývá užíván i termín pervazivní

vývojové poruchy (všeprostupující) a to především v medicínském prostředí. Z uvedených

názvů vyplývá, že se nejedná pouze o přítomnost jedné poruchy, ale i o jiné druhy poruch

autistického spektra. Májí vliv na fungování dětí, ale i dospělých jedinců ve více směrech. Jejich

intelekt se nachází v rozsahu nadprůměru, až po hluboké mentální postižení, které se ukazuje

především v oblastech, kde je zapotřebí schopnost adaptability. Značný podíl na jejím vzniku

má určitě působení genetických faktorů, ale i prostředí. Problémy související s danou poruchou

se objevují především v oblastech sociálního chování, komunikace a v představivosti propojené

se stereotypním chováním. U osob s poruchou autistického spektra je možné shledat

i problémové chování v podobě agrese, vzteku, nebo sebepoškozování se, které souvisí

s úzkostnými stavy, napětím, stresem aj. Proto také vznik příčin slouží jako neustálý předmět

bádání a celosvětového zkoumání. V současné době se prohlubuje informovanost a zároveň

dochází k většímu poskytování včasné péče a k celkovému vzrůstu odborných pracovníků, kteří

se snaží lidem s PAS pomoci (Bazalová, 2017).

Autismus je řazen jako neurovývojová porucha, která má souvislost s patologickými

změnami ve struktuře, ale i funkcemi v mozku, která není zapříčiněna špatnou výchovou.

Doposud nejsou známy přesné příčiny způsobující autismus. Porucha patří mezi vrozené a má

na ni určitý podíl imunitní systém, geny a prostředí. Nejvhodnější doba na určení jasné diagnózy

se pohybuje v období mezi čtvrtým, až pátým rokem života dítěte. Jelikož bývají nejvíce

znatelné projevy pervazivní vývojové poruchy. Stanovená diagnóza vyžaduje určité symptomy

splňující jednotlivé oblasti dané triády. Závažnost poruchy je tedy různá a průběžně se mění

s věkem, vlivem sociálního prostředí, ale i výchovně-vzdělávacím procesem. Považuje

se za nevyléčitelnou poruchu, ale je možné, aby došlo ke zlepšení, nebo i k nenaplnění

potřebných kritérií, která má PAS splňovat. Aspergerův syndrom, atypický nebo dětský

autismus zasahuje především mentální vývoj k němuž se přidružují i projevy v neobvyklém

chování (Thorová, 2016).

Bazalová říká: „PAS sice jsou trvalé, ale intenzivní působení zpravidla vede k posunu vpřed

(zdůrazňuji zpravidla). Důležité je zachování pozitivní mysli, vytrvalosti, důslednosti,

ochoty hledat nové přístupy.“ (Bazalová, 2017, s. 162).
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1.2 Stručný vývoj v kontextu dějin

Švýcarský psychiatr Eugen Bleuler označil v roce 1911 názvem autismus jeden

ze symptomů, který zpozoroval u pacientů se schizofrenií, poté ovšem byl nahrazen odborným

termínem dereistické myšlení, které znamenalo určitý druh snění směřujícího do svého nitra.

Leo Kanner byl první americký psychiatr, který se zaměřil na nepřiměřené chování u dětí

a v roce 1943 dal vznik názvu časný dětský autismus. Jeho inspirací se stal původní název

z Řecka „autos“, což v překladu značí slovo „sám“. Chtěl objasnit chování těchto dětí, které

se vyznačovalo především samotou, vnímáním sebe samého, svého nitra a nezajímajícího

se o okolní svět, bez schopnosti lásky a navázání přátelských vztahů. Ještě v nedávné době byl

dětský autismus špatně diagnostikován a došlo k záměně se schizofrenií. Dalším, kdo

se zabýval syndromem s podobnými ukazateli se stal vídeňský pediatr Hans Asperger. Ten

se ovšem zabýval spíše o lehčí formu autismu, kterou označil jako autistickou psychopatii, onen

název byl později přejmenován na termín Aspergerův syndrom. Roku 1981 tento název poprvé

využila i britská lékařka Lorna Wingová, která měla velkou zásluhu za zvýšení informovanosti

týkajících se poruch autistického spektra. Od roku 2013 byla uznána souhrnná kategorie

nazvaná porucha autistického spektra. Mnozí odborníci, jako například dětský psychiatr Bruno

Bettelheim, Margaret Mahlerová patřili k zastáncům psychoanalytického tvrzení, že rodiče

mohou za vznik poruchy. Bettelheim projevuje názor, že důsledek jsou psychické konflikty

prožívané těmito dětmi a jediná možnost je odebrání dětí rodičům a umístit je do terapeutických

zařízení. Psychoanalýza měla velmi špatný dopad na rodiny dětí s autismem, brali na sebe

zodpovědnost a vinu za vznik poruchy a mnohdy došlo i k rozepřím a následným rozvodům

rodičů. Osmdesátá léta se stala pro mnoho odborníků obdobím, kdy se plně začala brát

v platnost teorie organického původu. Právě Leo Kanner a Leon Eisenberg se postavili k názoru

organickému zapříčinění autismu. V současné době spadá autismus do pervazivních

vývojových poruch s názvem dezintegrační porucha, zároveň došlo k přínosnému vývoji

v pochopení problémů příčin, ale i k zapojení do terapií a nalezení vhodného výchovného

postupu ve vzdělávání. Symptomy se u každého člověka znatelně odlišují. Dochází

ke kombinacím a je vlastně nemožné, aby dva lidé měli stejné projevy. Přesto se porucha

ukazuje nejvíce v oblastech komunikace, sociální interakce, představivosti i v činnostech

a zájmech těchto jedinců (Thorová, 2016).

Zmiňovaná autorka píše: „Období, kdy matky dětí s autismem byly obviňovány za postižení

svých dětí, se řadí k nejčernějším obdobím v dějinách psychologie a psychiatrie.“ (Thorová,

2016, s. 38).
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1.2 Vymezení poruch autistického spektra

Dětský autismus (F84.0)

Jádrem poruch autistického spektra je označován Dětský autismus, který je dělen podle

stupňů závažnosti. Závažnost udává množství shledaných symptomů, které se dělí na lehkou

a těžkou formu. Pro danou poruchu je charakteristická různorodost symptomů. Projevy, které


[…]


k úspěšnosti v zaměstnání, schopnosti navázání sociálních vztahů a k jejich fungování

v běžném životě. U obou mužů došlo k diagnostikování AS v dospělém věku, což není pro tyto

lidi ani odborníky mnohdy jednoduché. Daní muži poskytli do této práce fotografické

znázornění svých zájmů, které tvoří nedílnou součást jejich života.

Pomocí získaných informací jsem došla k zjištění, že jedinci s AS v dospělém věku mají

potřebu navázat sociální vztahy, zvládnou samostatně pracovat a jsou schopni se osamostatnit.

Je potřeba si ovšem uvědomit, že nevhodné jednání těmto osobám může ublížit a vnést do jejich

života situace plné chaosu, strachu, stresu a úzkosti. Získala jsem zkušenost, která mi pomohla

poznat, jak důležité je pro tyto lidi mít kolem sebe někoho, kdo se je snaží pochopit, vnímat

a vyslechnout. Člověka, který je obeznámen s danými poruchami a projeví snahu se vžít

do těchto lidí, přijmout jejich chování, naučit se být tolerantní a hledat u nich i silné stránky,

které často dokáží převážit ty slabší. Vynaložit určitou snahu a umožnit těmto lidem zažít

úspěch, dát jim prostor k uplatnění možná pro někoho nepochopitelných schopností. Na závěr

zmíním slova jednoho z mužů:

„Když je klid, tak relaxuji, pracuji a žiju, kéž by to tak bylo pořád.“
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Příloha A

A) Otázky pro rodinné příslušníky

B) Otázky pro muže s AS

C) Otázky pro spolupracovníky?

Příloha B

Vyhraněný zájem mužů s AS

A) Otázky pro rodinné příslušníky

1) Pochází váš syn z úplné/neúplné rodiny?

2) Vyskytl se ve vaší rodině Aspergerův syndrom (AS)?

3) Objevily se nějaké komplikace v prenatálním nebo pozdějším období vašeho syna?

4) Jak přijala vaše rodina zjištění, že váš syn má diagnózu AS?

5) Jaké odlišnosti jste pozorovali u vašeho syna vzhledem k diagnóze AS?

6) Byla vašemu synovi poskytnuta odborná pomoc zaměřená na AS?

7) Došlo na základě zjištění AS k farmaku-terapeutické léčbě?

8) Nastalo během života ve vaší rodině krizové období spojené s diagnózou AS vašeho syna?

9) Měl AS dopad na studium vašeho syna?

10) Dařilo se vašemu synovi navázat vztah mezi svými vrstevníky?

11) Vyskytly se v dětském věku u vašeho syna extrémní reakce související s AS (změnami)?

12) Ovlivnil AS vašeho syna v zaměstnání?

13) Došlo podle vás k osamostatnění vašeho syna?

14) Navázal váš syn nějaké partnerské vztahy?

15) Jakým způsobem ovlivňuje diagnóza AS vztahy ve vaší rodině po dovršení dospělosti

vašeho syna?

16) Nastala nějaká změna v důsledku AS v období dospělosti vašeho syna?

B) Otázky pro muže s AS

1) Kdy a kdo vám diagnostikoval Aspergerův syndrom (AS)?

2) Jak jste přijal a pochopil vaši diagnózu AS?

3) Jaké klady vám přinesla diagnóza AS v dospělém věku?

4) Přinesla vám diagnóza AS negativní zkušenosti, které?

5) Ovlivnil váš AS vztahy ve vaší rodině v dospělém věku?

6) Jaké školy jste absolvoval?

7) Určete druhy zájmů, kterým dáváte přednost ve svém volném čase?

8) Uplatnil jste své zájmy na trhu práce?

9) Jaký druh zaměstnání vykonáváte?

10) Myslíte si, že by měl být váš zaměstnavatel seznámen s vaší diagnózou AS?

11) Způsobila vám vaše diagnóza AS potíže s hledáním pracovního místa?

12) Došlo někdy ke změně vašeho zaměstnání související s vaší diagnózou AS?

13) Jakého úspěchu/neúspěchu jste doposud dosáhl na vašem pracovišti?

14) Jaké vztahy máte se svými spolupracovníky ve svém zaměstnání?

15) Jaký cíl chcete ve svém zaměstnání dosáhnout?

16) Způsobil vám AS problémové situace, které negativně ovlivnily vaše bydlení?

17) Je pro vás výhodnější bydlet sám, nebo s někým a proč?

18) Jakým způsobem na vás působila vaše rodina, při řešení problematiky spojené s vašim

bydlením?

C) Otázky pro spolupracovníky?

1) Do jaké míry jste informováni o zdravotním stavu svého spolupracovníka?

2) Zpozorovali jste u svého pracovního kolegy nějaké projevy, které nejsou běžné?

3) Jak hodnotíte přístup vašeho spolupracovníka k ostatním zaměstnancům?

4) Vykonává tento muž samostatnou činnost ve svém zaměstnání?

5) Dochází ke spolupráci ze strany vašeho kolegy?

6) Jaké vztahy panují mezi vámi a tímto člověkem?

7) Má váš spolupracovník podle vás nějaké silné/slabé stránky?

8) Vyžaduje tento zaměstnanec nějakou pomoc na pracovišti?

9) Jak zvládá onen muž zátěžové situace?

10) Je člověkem, kterému důvěřujete, za kterým se můžete kdykoliv obrátit a svěřit se mu

s vašimi problémy?

11) Plní podle vás, tato osoba pracovní povinnosti, které jsou platné ve vašem zaměstnání?

12) Je něco, co tomuto pracovníkovi v zaměstnání vadí, nedělá mu dobře?

13) Jste spokojeni/nespokojeni s tím, že máte v pracovním kolektivu právě tohoto muže, proč?

Příloha B

Vyhraněný zájem mužů s AS

Pavlovy obrazy

Tomášova silniční doprava (18. let)
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