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Téma práce:

Téma práce se zaměřuje na často diskutovanou problematiku PAS, čili je relevantní i

aktuální.

Struktura a rozsah práce:

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka velmi detailně

rozebírá PAS a posléze se zaměřuje na Aspergerův syndrom a jeho popis v různých

kontextech.

V části praktické prezentuje dvě kazuistiky dospělých mužů s Aspergerovým syndromem

s ohledem na jejich životní situaci a spokojenost.

Teoretická a praktická část, obsah práce:

V teoretické části se autorka zabývá nejprve tématem poruch autistického spektra – jejich

historií i jednotlivými diagnózami, které do této skupiny poruch spadají. Vzhledem k tomu, že

tato část je hlavní oporou pro část praktickou, je trochu zarážející, že autorka necituje ani

jeden z diagnostických manuálů (MKN 10 nebo DSM V), ale používá pouze sekundární

zdroje. Jednotlivé kapitoly jsou však psány velmi čtivým, srozumitelným a zároveň odborným

jazykem, sekce na sebe logicky navazují a vytvářejí tak jednotný celek. Autorce bych jen

vytkla občasné překlepy či věty, které působí poněkud vytrženě z kontextu. Co se týká

obsahu, práce zřejmě pokrývá vše, co k danému problému potřebujeme vědět. Mám pouze

jedno doporučení pro DP - bylo by pěkné přehled literatury k PAS doplnit o přehled

současného výzkumu v tomto tématu – tedy k čemu dospěli ostatní výzkumníci, kteří se

zaměřovali na stejné, či podobné téma?

Ve výzkumné části se autorka zaměřuje na dva dospělé muže s Aspergerovým syndromem a

jejich celkovou anamnézu i současnou pracovní situaci. K tomu využívá nejen rozhovorů

s oběma muži, ale i s jejich rodiči (resp. bratrem) a spolupracovníky, což do celé analýzy

vnáší pestrost a mnohostrannost.

Analýza životů obou mužů je velmi zajímavá a rozhodně přispívá k celkové informovanosti o

tom, jaké to je žít s diagnózou Aspergerova syndromu. Pokud by si autorka přála u tohoto

tématu zůstat i v rámci své DP, doporučila bych jí rozšířit výzkumný vzorek a rozhovory

s danými probandy analyzovat nějakou metodou kvalitativního výzkumu. Pro zkoumání žité

zkušenosti se velmi dobře hodí interpretativní fenomenologická analýza.

U autorky velmi oceňuji její odvahu pustit se do rozhovorů se všemi zúčastněnými a muset se

tak na daný čas stát v podstatě velmi citlivým terapeutem, který musí umět odhadnout, jakou

otázku si může dovolit položit a jaká už by byla v ten okamžik příliš. Oceňuji rovněž

originalitu tématu.

Jazyková a stylistická úroveň práce: autorka používá čtivý, ale zároveň odborný jazyk,

doporučila bych však před odevzdáním jazykovou korekturu

Formální stránka práce: splněna

Použitá literatura a použité zdroje: použité zdroje jsou relevantní a mají dostatečnou

odbornost, doporučila bych více využívat odborných periodik

Využitelnost pro teorii: nízká

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: autorce se podařilo cíl její práce naplnit

Úroveň diplomové práce: Práce splňuje požadavky – moje výhrady jsou uvedeny výše.

Požadavky na autorku u obhajoby:

- Co nového o Aspergerovu syndromu jste se z rozhovorů s oběma muži dozvěděla?

- Je něco z Vašich praktických poznatků přenositelné do pedagogického prostředí?

Měla byste nějaké rady pro kolegy pedagogy, kteří se v rámci výuky setkají s dětmi či

dospívajícími s PAS?
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